
 1

DELIBERAZIONE 21 LUGLIO 2016  
411/2016/A 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE DEL CONFRONTO COMPETITIVO - RIF. 
150/2016/A - CIG 664812919B - PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE 

INTEGRATA DELLE TRASFERTE DI LAVORO DEL PERSONALE DELL ’AUTORITÀ PER 

L ’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 21 luglio 2016 
 
VISTI : 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
Codice dei contratti); 

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” (di seguito: 
Regolamento di attuazione del Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 1 aprile 2016, 150/2016/A (di seguito: deliberazione 
150/2016/A); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità 38/DAGR/2016, dell’11 maggio 2016 (di seguito: determinazione 
38/DAGR/2016); 

• i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice e riferiti sia alle 
sedute pubbliche che alla riunione riservata tenutesi nell’ambito della procedura 
di gara: 
- verbale del 12 maggio 2016 relativo alla prima seduta pubblica di gara 

(Allegato A); 
- verbale del 12 maggio 2016, riferito alla riunione riservata per l’esame della 

documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi (Allegato 
B); 

- verbale del 13 maggio 2016, relativo alla seconda seduta pubblica di gara 
(Allegato C); 

• la nota interna dell’11 luglio 2016 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (Allegato D). 

 
 



 2

CONSIDERATO CHE : 
 

• l’Autorità - con propria deliberazione 150/2016/A - ha, tra l’altro, disposto: 
- di aderire all’Accordo Quadro attivato da Consip S.p.a., denominato “Servizi 

di gestione integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 2”, avente ad oggetto 
lo svolgimento di servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del 
personale delle pubbliche amministrazioni; 

- di disporre, ai sensi dell’art. 59, comma 8, del Codice dei Contratti, l’avvio - 
tramite il sistema informatico messo a disposizione da Consip S.p.a. 
mediante la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it - del confronto 
competitivo tra i quattro fornitori che hanno sottoscritto l’Accordo Quadro di 
cui al precedente alinea, al fine di individuare il soggetto cui affidare 
l’appalto specifico per i servizi di gestione integrata delle trasferte del 
personale dell’Autorità; 

- di stabilire in 36 (trentasei) mesi la durata dell’Appalto Specifico; 
- di quantificare in via presuntiva e non vincolante per l’Autorità - ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del Codice dei contratti - in complessivi 324.468,00 
euro (oltre I.V.A.) il valore massimo dell’Appalto Specifico, calcolato per 
tutta la sua durata complessiva; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione del confronto competitivo, 
in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
degli artt. 81, comma 1 e 83 del Codice dei contratti, da valutarsi secondo 
parametri e sottoparametri e relative ponderazioni come riportati negli atti di 
gara; 

- di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità per tutte le azioni a seguire finalizzate all’adesione all’Accordo 
Quadro nonché allo svolgimento del citato confronto competitivo, ivi 
compresa la successiva nomina della Commissione giudicatrice, 
l’emanazione di eventuali provvedimenti di esclusione o inerenti rettifiche 
e/o modifiche alla Richiesta di Offerta, nei limiti dell’importo stabilito, che 
si rendessero necessarie per dare completa attuazione al confronto 
competitivo in questione; 

• con la determinazione 38/DAGR/2016 è stata disposta la nomina della 
Commissione giudicatrice per l’apertura dei plichi, la verifica del possesso dei 
requisiti, la formulazione del giudizio tecnico-qualitativo ed economico delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara in argomento, l’eventuale 
procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse, ovvero l’eventuale 
verifica della congruità dell’offerta e per la proposta di aggiudicazione 
provvisoria. 

 
CONSIDERATO , ALTRESÌ , CHE: 
 

• la Commissione giudicatrice, giusta verbali del 12 e 13 maggio 2016, ha: 



 3

- provveduto a determinare, all’esito delle proprie valutazioni, la graduatoria 
provvisoria complessiva del confronto competitivo in argomento, 
riscontrando la seguente situazione: 
1 Cisalpina Tours S.p.a. con 95,596 punti complessivi; 
2 Ventura S.p.a. con 95,530 punti complessivi; 
3 Uvet American Express Corporate Travel S.p.a. con 95,350 punti 

complessivi; 
4 Carlson Wagonlit Italia S.r.l. con 95,260 punti complessivi; 

- riscontrato che nessuna offerta presentata dai concorrenti assumeva il 
carattere di anomalia ai sensi della vigente normativa di riferimento; 

- provveduto ad inoltrare i verbali di gara ai competenti Uffici dell’Autorità 
per i successivi adempimenti in ordine alle verifiche previste dal Codice dei 
contratti con riferimento ai requisiti di ordine generale in capo alla società 
Cisalpina Tours S.p.a. posizionatasi al primo posto della graduatoria 
provvisoria del confronto competitivo in questione; 

• la Direzione Affari Generali e Risorse, per il tramite della propria Unità Gare e 
Contratti, giusta nota interna dell’11 luglio 2016, ha riscontrato l’effettivo 
possesso, in capo alla società Cisalpina Tours S.p.a., dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 38, comma 1, del Codice dei contratti e riferibili 
all’affidabilità morale ed al carattere fiduciario del concorrente con cui si stipula 
il contratto; 

• l’aggiudicazione definitiva (efficace) deve essere comunicata - secondo termini e 
modalità di cui all’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti - a tutti i 
partecipanti del confronto competitivo, con allegata copia del medesimo 
provvedimento di aggiudicazione ai sensi del comma 5-bis del medesimo 
articolo 79. 

 
RITENUTO CHE : 
 

• la procedura di scelta del contraente sia stata regolarmente eseguita; 
• sussistano all’attualità i presupposti - giusta nota interna dell’11 luglio 2016 

predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità - per pervenire: 
- all’aggiudicazione definitiva del confronto competitivo CIG 664812919B 

avviata con la deliberazione 150/2016/A; 
- all’attribuzione di efficacia all’aggiudicazione con la società Cisalpina Tours 

S.p.a., posta al primo posto della graduatoria di gara; 
- alla stipula del conseguente contratto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

8 della Richiesta di Offerta 
 
 
 
 
 



 4

DELIBERA 
 
 
1. di aggiudicare in via definitiva - alla società Cisalpina Tours S.p.a., stante gli esiti 

del procedimento come risultante dai verbali della Commissione giudicatrice 
richiamati nei visti – il confronto competitivo CIG 664812919B indetto per 
individuare il soggetto cui affidare l’appalto specifico per i servizi di gestione 
integrata delle trasferte del personale dell’Autorità; 

2. di rendere efficace l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1, procedendo alla 
stipula del contratto di appalto con la società Cisalpina Tours S.p.a., secondo termini 
e modalità di cui agli atti di gara e condizioni qualitative ed economiche come 
derivanti dall’offerta presentata dalla medesima società; 

3. di confermare la durata complessiva dell’appalto di cui ai precedenti alinea in 36 
(trentasei) mesi; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di cui all’art. 79, commi 5, lettera a) e 5-bis del Codice dei contratti, ai 
concorrenti partecipanti confronto competitivo e pubblicato sul sito internet 
dell’Autorità www.autorita.energia.it, nonché sul profilo di committente 
www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm nella corrispondente sezione della 
procedura di gara; 

5. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per ogni azione a seguire, ivi compreso la formale stipula del contratto di cui al 
precedente punto 2. 

 
 

21 luglio 2016 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 
 


